
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33415  19Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2017

Contratado: C. J. A. PARENTE - ME
Endereço: Tv. Pirajá, 578, Marco, CEP: 66093-050, Belém/PA, 
telefone: (91)3277-0093
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202259
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01306
Valor: R$ 19.800,00
Data: 30/06/2017
Vigência: 30/06/2017 a 27/09/2017
Objeto: aquisição de medicamentos - Metildopa 500mg, 
comprimido (30.000 unidades) e Butilbrometo de Escopolamina 
(6.000 unidades).
Dispensa de Licitação: 030/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269006841
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém-PA, CEP: 
66630-505, telefone: (91)3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202003
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01263
Valor: R$ 877,20
Data: 26/06/2017
Vigência: 26/06/2017 a 23/09/2017
Objeto: aquisição de medicamentos - diversos.
Dispensa de Licitação nº 029/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, 
Belém/PA, CEP: 66.087-320.
Telefone: (91) 3277-2744
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202070
PORTARIA Nº 356/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor do (a) Servidor (a) 
JOANA BRAGA DE SOUZA, ocorrido em 21 de Junho de 2017 e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994;
   RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao (a)  servidor (a)  JOANA BRAGA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, Id. Funcional 
nº 5172233-1, lotado no Pré-Preparo Hortifrutigranjeiro/GANT, 
no período de 21.06.2017 a 28.06.2017, conforme certidão de 
óbito nº 065656.01.55.2017.4.00366.202.0151040-12.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 21 de Junho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202182
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01264
Valor: R$ 5.000,00
Data: 27/06/2017
Vigência: 27/06/2017 a 24/09/2017
Objeto: aquisição de medicamento - Metotrexato 50mg/2ml 
(200 unidades).
Dispensa de Licitação nº 029/2017/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa; 339030; 
Fonte: 0269006842
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 750, Marco, Belém-PA, CEP: 
66630-505, telefone: (91)3202-1344
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202079
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01262
Valor: R$ 462,00
Data: 27/06/2017
Vigência: 27/06/2017 a 24/09/2017
Objeto: Aquisição de medicamento - Butilbrometo de 
Escopolamina + Dipirona Sódica (100 unidades)
Dispensa de Licitação nº 029/2017/FSCMP

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa: 339030; Fonte: 0269006842
Contratado: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 13, Icoaraci, CEP. 
66.811-000, Belém/PA
Telefone: (91)3201-1000
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202086
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2017NE01267
Valor: R$ 75.936,00
Data: 23/06/2017
Vigência:23/06/2017 a 20/09/2017
Objeto: Aquisição de medicamentos - Octreotida 0,05 mg/
ml (200 ampolas); Octreotida 0,5 mg/ml (120 ampolas) e 
Octreotida 0,1 mg/ml (120 unidades).
Dispensa de Licitação nº 032/2017/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269
Contratado: IFS NASCIMENTO & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, nº 875, Pedreira, CEP. 66.083-
156, Belém/PA
Telefone: (91) 32766675
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 202006

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 501/2017 – GEAPE/HEMOPA, 11 de julho 
de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Certidão de Casamento 0675950155 2017 2 
00008 255 0002355 27.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Casamento (o) servidor (a) Edison 
Conceição Correa, matricula n° 54189237/1, Cargo: Motorista, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Transporte, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 08 de julho de 2017 a 15 de julho de 2017, Certidão 
de Casamento 0675950155 2017 2 00008 255 0002355 27.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de julho de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 202191

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 500/2017-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 11 
de julho  de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a publicação do Contrato nº 038/2017 da 
Sra. Diana Madeira Rodrigues, cargo: Enfermeiro, autorizado 
através do Processo nº 2017/162505, publicado no DOE nº 
33.409 de 05/07/2017, Protocolo: 199091.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 11 de julho de 2017
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 202195

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 260, DE 04 DE JULHO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CIRCLAYTON JOSE BORGES CARNEIRO, 
Matrícula n° 5150060/4, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
contrato:
CONTRATO Nº 186/2017 – STRAFER PRODUTOS MEDICO HOSP. 
EIRELI-EPP.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
pistola de secagem e lavagem, a fi m de suprir as necessidades 
da FHCGV, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital 
do Pregão Eletrônico n° 38/2017.
VIGÊNCIA: 04/07/2017 até 03/07/2018
PROCESSO Nº 52221/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 38/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ANA LYDIA LÉDO CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE DA FHCGV

Protocolo: 202273

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Termo de Distrato
Término de vínculo: 17/07/2017
Tipo: Distrato a pedido
Servidor Temporário: DENISE BITAR VASCONCELOS VILLACORTA
Órgão/Cargo: MEDICO
Matricula: 5890432/ 2
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em Exercício/ FPEHCGV

Protocolo: 202352

CONTRATO
.

Contrato: 186/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
pistola de secagem e lavagem, a fi m de suprir as necessidades 
da FHCGV, conforme especifi cações contidas no anexo I do edital 
do Pregão Eletrônico n° 38/2017.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 38/2017, objeto do Processo nº 52221/2017, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 15.999,66 (quinze mil novecentos e noventa e 
nove reais e sessenta e seis centavos).
Data da assinatura: 04 de Julho de 2017.
Vigência: 04/07/2017 até 03/07/2018.
Pregão Eletrônico: n° 38/2017
Orçamento: Programa de Trabalho: 64.8289; Elemento de 
Despesa: 44.90.52 e Fonte de Recurso: 0269.
Contratado: STRAFER PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES 
EIRELI-EPP.
Endereço: Rua Dinamarca 197 - Balneário Comburiu/SC
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 202264

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 31/2017

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de dietas 

enterais para pacientes internados no FHCGV, a fi m de atender 

as necessidades da FPEHCGV conforme especifi cações do Termo 
de Referência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital para 
fornecimento nos prazos e condições constantes no referido 
termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame:William saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:25/07/2017
Hora de Abertura:09:00, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo: 202436

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/
FHCGV/2017
OBJETO: Aquisição de colchões pneumáticos com compressores 
de ar para todos os leitos de unidade de terapia intensiva e 
para os pacientes com mobilidade física prejudicada que estão 
internados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas  
Gaspar Vianna (FPEHCGV).


